2

  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 19-04/15
г. Москва                                                                                                       14 апреля 2015 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области в составе:
· Председателя комиссии Галоганова А.П.

· заместителя председателя комиссии Абрамовича М.А.

· членов комиссии: Бабаянц Е.Е., Володиной С.И., Золотарёвой Н.М., Тюмина А.С. Фомина В.А., Рублёва А.В.
· при секретаре, члене комиссии, Никифорове А.В.

рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 02.03.2015 по жалобе представлению 1-го Вице-президента АП МО, основанном на Решении Совета АП МО от 25.02.2015 г. в отношении адвоката Ш.Ф.М. (регистрационный номер в реестре адвокатов Московской области),

У С Т А Н О В И Л А:
04.02.2015 г. в АП МО поступило информационное письмо заместителя начальника Управления МЮ РФ по МО П.К.Ю. о том, что адвокатом Ш.Ф.М. были предоставлены ложные сведения о получении им высшего юридического образования в Тбилисском государственном университете им. Ив. Джавахишвили. Поэтому заявитель предлагает рассмотреть вопрос о прекращении Ш.Ф.М. статуса адвоката в соответствии с п.п. 4 п. 4 ст. 17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», в связи с установлением недостоверности сведений, представленных в квалификационную комиссию.

Адвокат Ш.Ф.М. извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства, в заседание комиссии не явился, в связи с чём, членами комиссии, на основании п. 3 ст. 23 КПЭА, принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в его отсутствие.

В заседании комиссии оглашено письмо Зам. зав. департамента управления учебным процессом ТГУ Р. Санадирадзе от 16.10.2014 г. № , в котором указывается, что Тбилисский государственный университет им. Ив. Джавахишвили не подтверждает факт обучения Ш.Ф.М. на юридическом факультете данного университета и выдачи ему диплома №, рег. №.

Также в заседании комиссии оглашены документы, представленные адвокатом Ш.Ф.М. в Кадровую службу АП МО, из которых следует, что для допуска к квалификационному экзамену им действительно была представлена копия диплома о высшем образовании Тбилисского государственного университета им. Ив. Джавахишвили № , рег. № . Впоследствии Ш.Ф.М. собственноручно указывает реквизиты данного документа, в качестве подтверждения наличия у него высшего юридического образования.
Рассмотрев доводы информационного письма и вышеуказанные документы, комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно п. 2 ст. 10 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», претендент помимо заявления представляет в квалификационную комиссию копию документа, удостоверяющего его личность, анкету, содержащую биографические сведения, копию трудовой книжки или иной документ, подтверждающий стаж работы по юридической специальности, копию документа, подтверждающего высшее юридическое образование либо наличие ученой степени по юридической специальности, а также другие документы в случаях, предусмотренных законодательством об адвокатской деятельности и адвокатуре.
Комиссия считает достоверно установленным, что при предоставлении Ш.Ф.М. в Кадровую службу АП МО документов, необходимых для допуска к квалификационному экзамену, им была представлена недостоверная копия документа, подтверждающая наличие у него высшего юридического образования.
В силу п.п. 4 п. 2 ст. 17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», статус адвоката может быть прекращен по решению совета адвокатской палаты субъекта РФ, в региональный реестр которого внесены сведения об адвокате, на основании заключения квалификационной комиссии при установление недостоверности сведений, представленных в квалификационную комиссию.

На основании изложенного, оценив собранные доказательства, комиссия считает, что адвокатом Ш.Ф.М. допущено нарушение п. 2 ст. 10 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», выразившееся в том, что Ш.Ф.М. предоставил в Кадровую службу АП МО копию недостоверного документа, подтверждающего наличие у него высшего юридического образования - диплома Тбилисского государственного университета им. Ив. Джавахишвили №  рег. №.
При вынесении решения Квалификационная комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и Кодексом профессиональной этики адвоката, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной деятельности адвоката, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 Кодекса профессиональной этики адвоката).

Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия  Адвокатской палаты Московской области дает 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о наличии в действиях адвоката Ш.Ф.М. нарушения законодательства об адвокатской деятельности, а именно п. 2 ст. 10 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», выразившееся в том, что Ш.Ф.М. предоставил в Кадровую службу АП МО копию недостоверного документа, подтверждающего наличие у него высшего юридического образования - диплома Тбилисского государственного университета им. Ив. Джавахишвили № рег. №.
Председатель Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                                     Галоганов А.П.
